Item Lucretius lib. 5 :  
Exprimi validis extritus viribus ignis,  
Et micat interdum flammai fervidus ardor,  
Mutua dūm inter se rami stirpesque teruntur.  
Manifestè hoc ipsum asserit Plinius lib. 16, c.  
4, ubi postquam asseruit calidas debere esse  
cas arbores, & quibus ignaria fuit, seu ex quibus  
ignis procedunt, enjusmodi ait esse morum,  
laurum, hedera, subdit : « Explorato-  
rum hoc usus in castris, pastorumque reperit,  
quoniam ad excendum ignem non semper  
lapidis occasio est. Teritur ergo lignum  
igni, igneque concepit attriti, excipiente  
materiali aridi lomitis, fungi vel foliorum  
facilius conceputum. Sed nihil hedera pre-  
stantius, que teratur, lauro, que terat. »  
Cujus inventio Plinius exploratoribus et  
pastoribus adsorbitur, Mercurio Homerius in  
Hymno de Mercurio attribuit:

Sinu autem congesit ligna multa, ignis vero artus  
scrutabatur.

Lauri splendidum ramum arectum ferro attenuavit,  
Apafatum palmā : circum autem spirabatur vapor ca-  
lidus.

Mercurius utique prima ignaria igneque tradidit.

Porrò quod lauri ramum attenuatum et excaetum dicit, intellige id factum ad terebrandum, vel atterendum aliud lignum; cuiusmodi terebratione adhibita à virginibus Vestalibus ad novum ignem sine igne elicendum testatur Festus: « Ignis, inquit, Vesta si quando  
intercessum esset, virginis verberibus afflic-  
tibant à pontifice, quibus mos erat tabu-  
lam felicis materię tamdiū terebrare, quo-  
que exceptum ignem cribro æneo virgo in  
ædem ferret. » Itaque ex hi habemus seu  
agitatione et celeri motitatione, seu attritione  
fieri posse ut ligna igneque concipient; quam-  
quam solā agitatione non crediderim fieri posse;  
nisi agitando unum alteri fortiter alterat;  
quod tamen non fit, nisi calidae sint arbores,  
que agitantur et alterantur, et in quibus  
igneum quipplam sit aut natura ignea, cuius-  
modi in metallis est sulphur. Ad hanc ren-  
solas calidas arbores idoneas esse indicat Plinius supra et Theophrastus lib. 5, cap. 4; et lib. 1 de Causis plantarum cap. 26, ex Mene-  
stori sententiâ, quanquam sequenti cap. ipse  
in atritione totum referre videatur. Verum  
rem hanc totam, et quod maximè ad rem no-  
stram facit de rhanno, omnium optimè Theo-  
phrastus lib. 5 Histor. plant. cap. ult. explicat,  
ubi primò que ligna ad fonsitem, igneque  
excipendum præstenti, declarat, tum verò que-

ad ignem excipendum vealent, cuius senten-  
tia, cùm paulò sit longior, è Theodori Gaze  
interpretatione proferam. « Ad ignem exci-  
pendum apissima flos, oleaque. Flos quia  
lenta et rara corpore: fit enim exinde ut  
facile attrahat, nee quidquam dimittat. Olio,  
qua spissæ et pinguis. Fomites, tametsi ex  
multis fieri possint, tamen optimi, qui ex  
nuce, ut Menestor est auctor: celestine  
namque, largissimeque respirant. Ignaria  
commodissimè capi et atraegant vocata ex-  
istimant. Arbor haec vits et labrusca similis  
surgit: modo enim illarum arbores scandere  
solita est; sed conceptum ex hac, tere-  
brum verò ex lauro facendum censem. Non  
enim ex eodem quid agat, quodque patiatur,  
sed è diversi acceptantur; et alterum effi-  
ciendi, alterum patiendi vim obtinet, na-  
tura protinus exigit. Ceterum vel ex eodem  
nonnunquam concident; nec desunt qui  
nihil referre arbitrentur: commoda clam  
ex rhanno, que quidem vel conceptionalem  
præbere idoneum potest. Non enim tantum  
humore exanimatum artefactum, sed etiam  
rurum esse oportet, ut atritus efficiatur esse  
possit. Terebrum pati pertinacius esse de-  
bet: quia de causa laurem faciunt: id  
enim pro sua acerimonia valentias resistens  
opus commodius perficit. Quin et ex rhanno,  
nile, ilice, tilia, et ferè plurimi id fieri solet,  
præterquam ex oleo: quod certè absurdum  
putaveris: oleum enim diuiri, pinguo-  
remque esse constat. Sed haec ob inmodi-  
cum scilicet humorem incepta redditur ad  
ignitionem. Quodque autem genus ignario-  
rum aquilonis flatibus ignem oculis magis-  
que concepit, austriis mundis; et locis edulis  
atque sublimibus magis quin concavis. Ita illæ, ex quibus habemus è duobus lignis,  
fieri ignaria, quarum unum foratum dicunt  
conceptionalem, quod alterum intra se recipit,  
alterum excaetum, quod in foramen immittitur,  
dicuntur terebrum, quorum hoc agendi  
viam obtinet, ob idque durius esse dobet, illud  
patiens vires tenet: porrò terebrum motum  
intra conceptionalem attritu ignem elicit. In-  
spicit et illud habes ad utrumque tam ut conce-  
pcionali vice fungatur, quia terebrum valere  
rhannom. Illud tantummo in ista Gaze  
versione paulò obscurius mili visum est: Tere-  
brum pati pertinacius esse debet, ubi pro eo  
quod dixit, pati pertinacius, in Graeco est ἀπο-  
τίσσιον, quod impatiellus, vel minus patible. Ci-  
ceronianā phrasē reddi potuit; vel, ut ipse

Gaza paulò post eandem vocem redditum, po-  
tentius et valentius ad resistendum.

VERS. 16. — NUNC IGITUR, SI RECET ET ABSQUE  
PECCATO CONSTITUTUS SUPER VOS REGEM ABIME-  
LECH, ET BENÉ EGISTIS CUM JEROBAAL, ET CUM  
DOMINA EUS, ET REDDIDISTIS VICES BENEFICIIS  
EUS, etc. Hæc est apologiæ redditio et applicatio  
quod posteriorē partem de rhanno, et  
similis exprobatio et demonstratio indignitatis  
istius facti post tot beneficia à Gedeone recepta.

VERS. 18. — FILIUM ANCILLÆ EUS. Non tan-  
tum externi generis captive in uxores secun-  
darias assumebantur, juxta id quod habetur  
Deuter. 21, v. 11, sed etiam Hebrei ancille  
eo nomine pretio comparabantur, ut harum  
uxorum loco vel patrifamilias, vel filio fami-  
liæ essent, juxta id quod habetur Exodi 21, v. 7  
et seqq. et nos ibi explicitum. Ex quo non par-  
va Gedeonis fuisse dignitas apud suos convincitur,  
ut pote cui etiam ancilla et concubina loco  
esset mulier à Sichemitarum primaria familij.

VERS. 19. — HODIE LETAMINI IN ABIMELECH,  
ETILLE LETETUR IN VOBIS. Quasi dicat, bené  
vobis et illi sit, Deus benè veritat. Illud, *hodie*,  
Hebrei et Septuaginta cum precedentibus  
connectunt.

VERS. 20. — SIN AUTEM PERVERSE, EGREDIA-  
TUR IGNIS EX EO, ET CONSUMAT HABITATORES SI-  
CHEM, ET OPPIDIUM MELLO. Redicit ad id quod  
supra dixerat de rhanno. Non est haec vatici-  
natione sed exercitio malique appreciatio, quæ  
tamē luculentè vim suam exeruit, ut infra v.  
45 habetur; et verò nimis quaq; frequenter  
vim et effectum habent hominum iostorum et  
innocentium diræ, quæ est in Scripturâ Josue  
imprecatio, Josue 6, v. 26, quæ postea vim  
suam habuit Reg. 16, versus 34. Elisei male-  
dictio 4 Reg. 2, v. 24, aliorum plurim, quos  
vide in Theatro vita humana; parentum in fi-  
lios, quos vide in Paradiso puerorum nostri  
Barlaumonti. Porrò per ignem hic ad Abime-  
lech egressum, ne intelligas ignem propri-  
um, quo sint succendendi Sichemite; neque enim  
intra legimus eos incendio perisse:  
verum allusione, ut dixi, ad rhannum  
facta imprecari illis ab Abimelecho exitum et  
perniciem, quæ per ignem symbolicè significari  
potest; siquidem apud Pierium ignis perditio-  
nis symbolum est propterea quid est omnia con-  
sumat, et eodem teste Pierio Egypti ignem  
bellum animatum esse ferebant, utpote quæ  
depascatur omnia et consumat. Item ira et fu-  
ror ignis quidam est et ignis symbolo indicari  
solet; ex irâ porrò et furore perniciem in aliis

sequi solet. Itaque Joatham talēm in Sichemita-  
tas Abimelechi iram apprecciat, quæ eos con-  
sumat, et vicissim in sequentibus cam Siche-  
mitarum in Abimelechum iram, quæ ei extre-  
man perniciem creet.

EGREDIATUR IGNIS DE VIRIS SICHEM, ET DE OPPIDO  
MELLO, ET DE VORET ABIMELECH. Et has etiam diras  
vim suam exeruisse infra narratur, et disertè  
notatur v. 57. At, inquit, non Sichemite,  
vel cives oppidi Mello Abimelecho interitum  
attulerunt, sed mulier urbis Thebes. Respon-  
deo satis esse verisimile hos Thebeos Siche-  
mitarum fuisse coloniam, sicuti et oppidum Mello; unde et hi tam Mellonitæ, quam Thebeos  
Sichemites suos sive in recipiendo rege Abi-  
melech, sive adversus eum tumultuando securi  
fuerunt. Addit quid haec Thebes urbi Sichem,  
ne Neapoli vicina erat, nam Hieronymus in  
locis Hebr. ait Thebes esse in finibus Nea-  
polis sed Sichem Scythopolim pertinetibus in  
terto decimo circiter ejus lapide; at Adriochi-  
mus nonnisi stadio uno distante facit. Addit  
satis esse, si dicatur Sichemitarum in Abime-  
lechum iram et rebellionem fuisse Abime-  
lech occasionem ruine; ab his enim cepta re-  
bello ad alios manavit, quæ tandem Abimelech  
exitum perperit.

VERS. 21. — ER ABIT IN BERA. Ubina ea urbs  
vel viens fuerit non constat, cùm alii nus-  
quam ejus in Scripturâ sit mentio. Eam ita  
describit Hieronymus lib. de Locis Hebr., ut  
neque tribum indicet, neque circumstantias  
alias afferat unde ejus situs sat cognosci pos-  
sit. Distrat, inquit, viens Bera, ab Eleutheropoli  
octo milibus ad aquilonem. Verum quæ urbs  
vel ubi Eleutheropolis fuerit, à qua sepiè ur-  
bium distantias sumit Hieronymus, utpote ur-  
be suo tempore illustri, nusquam indicat idem  
Hieronymus, quæ res hoc tempore istarum ur-  
bium situs nobis obscurum relinquunt; quæ de  
re etiam non immerti, ubi de Eleutheropoli lo-  
quitur, queritur Adriochimus. Ipse verò Adri-  
ochimus Eleutheropolis in tribu Juda collocat,  
Bera autem in tribu Dan ponit; at quoniam hoc  
in tribu Dan, si Eleutheropolis in tribu Juda, cùm  
tribus Dan tota ferè ad occidentem esset tribui  
Jude, Hieronymus autem Beram Eleutheropoli  
aquilonarem faciat? Fateor tamen hoc argumen-  
tum non convincere, cùm pars nomina tri-  
bus Jude sese ita inter tribum Dan et tribum  
Simeonis insinuet (quemadmodum nos tribum  
Juda describemus), ut ea tribum Dan aquilonar-  
rem habeat. Oretius in Thesuoro geographicō  
loquens de Eleutheropoli ait: Eleutheropolis

Suidae prima Palestinae urbs, quæ Antonino est inter Ascalonem et Neapolim. Verum illud in Suidâ nusquam reperio, utpote qui Eleutheropolos ne meninisse quidem videatur. Idem verò Ortelius in Hebron ait: *Hebron metropolis tribis Iudeæ: nunc Eleutheropolis nomen est, inquit Cedrenus.* Itaque Cedreni sententia eadem esset Eleutheropolis et Hebron.

Mihi in id re paulo obscuriore et difficultiore aliquot dicenda occurunt: primus, Eleutheropolis in tribu Iuda esse necessariò ponendum. Res hec est manifesta ex libro Hieronymi de Locis Hebr., tum quia urbes quarum sicut describit Hieronymus per comparationem ad Eleutheropolim omnes ferè sunt in tribu Iuda, ut sunt Azecha, Adollam, Anab, Ceila, Eglon, Gædûr, Iermus, Iether, Iethan, La-chis, Lebna, Maceda, Maspha, Mareca, Sihor, Samir, Zanoa, Ziph, præter paucas, quibus certam tribum non adscribit, et duas, quarum unam ponit in tribu Benjamin, nimirum Gabbaeth, et alteram in tribu Simeon, nomine Thalca. Deinde nonnullas urbes ponit in regione vel finibus Eleutheropolitanis, eademque in tribu Iuda; ut sunt Chazî, Lebna, Maspha, Zanoa, Ziph; ex quo et illud videtur sequi ipsam Eleutheropolis fuisse in tribu Iuda. Item Bethsur in tribu Iuda ponit, mille tamen passibus distantiam Eleutheropolis. Secundum, non tantum fuisse in tribu Iuda, sed etiam australiorem quam Eliaam seu Hierosolymam, atque ad eò et tribui Iuda interiorem. Id autem probatur, quia extremae Palestinae urbes aliquot describit Hieronymus facta comparatione cum Eleutheropolis, cuiusmodi est illa Thalca in tribu Simeon, cum tribus Simeon esset in extremitate Iudeæ ad austrum; item Gerara juxta solitudinem adhuc australior. Deinde aliquot urbes ponit Hieronymus ad aquilonem Eleutheropolis, et tamen in tribu Iuda; ergo et ipsa Eleutheropolis interior relinquitur in eadem tribu Iuda. Tertium, Eleutheropolis non est Hebron; videtur id manifestum ex una presertim urbe, quam describit Hieronymus: « Ceila, inquit, in tribu Iuda, ubi quondam sedit David: et nunc viliula Ceila ad orientalem plagam Eleutheropolis pergentibus » Chebron. » Est ergo Eleutheropolis diversa ab Hebron, quandoquidem Eleutheropolis pergat Hebron, et villa ista sit inter Eleutheropolis et Hebron interjecta. Ex quo et illud habetur Eleutheropolis fuisse occidentaliorem quam Hebron, cum villa, quæ ex Eleutheropolis ibatur in Hebron, esset ad plagam orientalem.

ipsius Eleutheropolos. Accedit quid nonnulla loca ita describantur ab Hieronymo ut constituantur media inter Eleutheropolis et Ascalonem vel Gazam, quæ omnino erant ad mare et occidentem, ejusmodi sunt Fatura et Samir. Quartum, fuit Eleutheropolis non admodum distata ab Eliaam seu Hierosolymâ. Id satis ex ea probatur, quid S. Hieronymus plurim urbium vel vicorum sicut ponat inter Eleutheropolis et Eliaam, ut sunt Azecha, Enadda, Ir-mus, Maspha, Sihor, Socho, Zana, Quintum, non posse omnino definitè statui, ubi haec sita fuerit Eleutheropolis, presertim cùm nec Hieronymus satis id definit, et alii auctores vir illius meminerint, geographi certè quod sciāt nulli. Accedit quid Christi et Apostolorum temporibus non videatur extitisse, sed postmodum fuisse adificata ante Hieronymi tempora. Sextum, videri omnino Bera in tribu Iuda fuisse. Id probat ratio supra contra Adriachionum facta; et quid Hieronymus nullarum ferè urbium distantiæ ad Eleutheropoli sumat, nisi que fuerint in tribu Iuda.

VERS. 22. — REGNAVIT ITAQUE ABIMELECH SUPER ISRAEL TRIBUS ANNIS. QUONAMODI super Israel regnasse dicitur supra explicimus v. 6.

VERS. 23. — MISTERIUM DEI SPIRITUS PESSIMUM INTER ABIMELECH ET HABITATORES SICHEM. Queres: Quis ille spiritus? Respondeo vel esse ipsum demonem, cum Augustino, qui passim spiritus malus vel malignus, à Septuaginta τύπῳ πνεύμα appellatur, vel cum aliis ipsum affectum discordia inter ipsos. Porro hunc spiritum misit Deus imperando an tantum permisissè se habendo, dubitabut Augustinus: et verò plus quam nudam permissionem hoc verbum sonat. Itaque misit non tantum permisissè se habendo, ac potestatem diabolo (si quidem de diabolo hunc spiritum malum expicimus) faciendo quid posset ratione nocendi, sed etiam positivè faciendo aliquid: cum enim vellet eos Deus ob peccata præterita, cedem filiorum Gedeonis, idolatriam, alaque flagitia puniri, misit Deus hunc spiritum imperando in genere ut pacem turbaret, novitum illud regnum dissiparet; tam Abimelechum, quām Sichemitas perderet, non determinando quibus viis et mediis id faceret. Porro Deus hac demoni imperare posse liquet, quia haec nullum includunt peccatum, et eadem omnino bonis angelis imperare posset. Sin de discordia et pravâ animi affectione spiritum hunc explicemus, multa etiam Deus positivè facere potuit in eorum punitionem; et si mul-

cooperunt, è quibus erant ferè Sichemitarum principes.

VERS. 25. — POSUERUNTQUE INSIDIAS ADVERSUS EUM IN SUMMITATE MONTUM. Verisimile est non statim in apertum bellum et manifestam defensionem totam hanc rem erupisse, sed primum ex indigatione sermones obscuros et clandestini murmur exortum, tum consilia de defectione clam habita, mox in apertum defensionem rem totam erupisse, et quidem si Josepho credimus, urbs et tribu totâ Abimelechum fuisse expulsum: arma deinde sumpta, et per occasionem specie struendarum insidiarum Abimelech, cepisse Sichemitas latrocinia exercere; ac tandem accensos verbis Gaal, qui eos in Abimelechum magis etiam extimolaverat, opemque suam cum manipulo militum, quos secum adduxerat, offerebat, cepisse licentius agere Abimelechi potentiam minus formidantes, et citra metum urbe egredi ut vindemiam facerent: quid peractâ ausi etiam cum Abimelecho congrederi, actique in fugam urbem propagatoribus nudatam Abimelecho capiendam exhibuerunt.

VERS. 26. — ET DUM ILLIUS PRESTOLABANTUR ADVENTUM, EXERCERANT LATROCINIA, AGENTES PRÆDAS DE PRÆTEREUNTIBUS. Nihil rūm ut sep̄ fit in bello, et presertim tumultu civili non minùs sp̄ amici et soci iniuria afficiuntur, quām hostes vi allatā et prædā excessā.

VENIT AUTEM GAAL FILIUS OBED CUM FRATRIBUS SUIS, ET TRANSIVIT IN SICHEM. Quis et ejus, vel è quā tribu hic Gaal fuerit non constat: ex his tamen satis liquet non fuisse civitas urbis Sichem.

VERS. 27. — VASTANTES VINEAS, UVASQUE CALANTES. Iloc est, vindemiam facientes, et uvas in torculari prementes ad mustum exprimentum. Itaque hoc intellige de vineis ipsorum Sichemitarum, et vastatione non inimicâ et hostili, sed amicâ ad vindemiam: nam vox hebreæ batsar, et græca apud septuaginta int. τυρῆ propriè significant vindemiarum. Et verò quorsum Sichemitæ in vineas suas hostilia exercerent, sibi ipsi nocerent? Itaque in voce, vastantes, hic est epitasis, quæsubinde uitior Scriptura, ut indicavimus Canone 16, præser-tim cùm vastationis quædam speciem habeat ista vindemiatio, nempe in quâ vites racemis suis spoliantur, sicut contra non semel vindemiatio in Scripturâ pro vastatione hostili et ad perniciem tendente ponitur, ut Thren. 4. v. 12 et 22, c. 2, v. 20; sunt enim hac inter se et significatio et analogia affinia. Sunt tamen

aliqui, qui hanc vastationem ad Abimelech viueas referunt: sed verius est, quod diximus, maximè cùm in Hebreo et Septuaginta disertè habecatur, *vindemianerunt viueas suas*: neque potest pronomen illud referri ad Abimelech, cùm sit pluralis numeri.

**ET FACTIS CANTANTIBUS CHORIS.** Si textum nostrum spectemus, videtur hoc referendum ad letitiam publicam peractam vindemiam, maximè cùm hi cantus et chori cum festivis epulis conjungantur, et tantummodo in egressu fani Dei sui Baalberith hos cantus et choros instituisse Sichemitas significetur: at in Hebreo et Septuaginta potest id ab ingressu illo in fannum separari, cùm sint duo membra distincta, et potest significari cantus, et latantum vox qui inter vindemiam faciendam et vinum è torculari exprimendum ab omnibus promiscuè editur. Hebreo sic habent: *Et fecerunt hilium, et ingressus sunt dominum Dei sui. Porro illud hilium retinuerunt Septuaginta in Romano codice; at in aliis codicibus chorus habetur. Sic et Chaldeus paraphrastes chinegint, tripliada vertit latinus interpres. Vocem Hebreorum aliqui vertunt *letitias*, vel *hymnos*. Verum, ut dixi, possum hi hymni et cantus latitiae ediri vel inter ipsa vindemias compressione uarum opera: nam olim iam tum in more id fuisse indicat Isaías cap. 16, v. 10: *Et auferetur, inquit, letitias et exultatio de Carmelo, et in vineis non exultabit: vinum in torculari non calcabit, qui calcare conservaverat: vocem calcantium abstulit.* Hunc festivum uvas calcantium contentum in texto nostro apud Jerem. c. 25, v. 50, calcantium appellatur: *celuma*, inquit, *quasi calcantium concinetur*; cap. 48, v. 33: *Ablata est latitia et exultatio de Carmelo, et de terra Moab, et vinum in torcularibus sustulit. Nequam calator tuus solitus celeuma cantabit.* Et c. 51, v. 14: *Super te celeuma cantabitur.* Voca nimis à nautis desumpta; siquidem celeuma proprii nauticus clamor est, seu ad remigandum adhortantium, seu, ut nonnunquam usurpat, in capiendo portu latantum. Hoc vindemiorum celeuma in Hebreo *hedad* appellatur. Verum nihil vetat, ut dixi, et textus noster indicat, de festivo cantu et choris ductis post absolutam vindemiam accipere, eoque ducunt sequentia.*

**INGRESSI SUNT FANUM DEI SUI.** Baalberith scilicet: nam quemadmodum finitá vindemiam Scenopégis festo ad tabernaculum vel templo confluenter pii Iudei acturi Deo de vindemie prouentu gratias: ita hi in idolatriam

prolapsi ad idola suam actionem gratiarum convertabant.

**VERS. 28.—ET INTER EPULAS ET POCULLA.** Sacre enim vel sacrilege potius haec in honorum idolorum epula in idolo, seu idolorum famo fieri consueverant, ut indicat et alter locus infra cap. 16, ubi in templo Dagon Philistini convivia festasque epulas agitant, et ibi pluribus id probat Serarius.

**CLAMANTE GAAL.** Hoc est, in propulato haecjstante, et ad plenam defecctionem sollicitante, vel in eam inchoata Sichemitas confirmante.

**QUIS EST ABIMELECH, ET QUIS EST SICHEM, US SERVIAMUS EI?** Numquid non est filius Jerobal, et constitutus principem Zebul seruum suum super viros Emor patris Sichem? Quatuor rationes afferunt cum admitti non debeat tyrranica illa servitus: prima est haec, *quis est Abimelech?* nimis àncilla filius, ambitiosus, parcienda et fratrump interactor, crudelis, impensis et nos huic serviemus? Altera, *qui est Sichem?* quasi dicat, quā ampla potensque civitas, et hoc ferendum, si ut taliis tantaque civitas, in qua tam multi potentesque viri sunt, jugum Abimelechi ferat? Tertia est, *numquid non est filius Jerobal?* ac si dicat, numquid decet cultores Baalis filio ejus subjici, qui ob eversam aram, lucum, totumque cultum Baalis dietus est Jerobal, seu adversarius Baalis? Quarta est in illis postremis verbis: *Et constitutus principem Zebul seruum suum super viros Emor patris Sichem;* quasi dicat: Numquid decet Sichemitas urbis antiquissimae et nobilissimae cives ei subjici, qui ubi villem hominem et abjectum, nimis seruum suum gubernatorem prefecit, eoque facto indicavit quā parvam faceret? Porro Sichemitas voca viros Emor patris Sichem, non quid ab eo velle esse oriundos, sed quid eis urbis essent cives, in quā olim ante annos quingentos habitasset et regnasset Emor pater Sichem, Gen. 35 et 54, ex quo illius urbis antiquitas et nobilitas cognosci potest. Possunt tamen haec tuorum rationes ad duas revocari, nam tercia potest esse prima explicatio, et quarta secunda:

Nota verò istum Zebul, quem textus noster dicit constitutum principem super viros Sichem, Septuaginta *izazēnōt* appellant, videri, ut eam annotavit Serarius, rebellionem et defectionem civitatis contra Abimelechum vel reipsa ad tempus consensisse, vel certè id simulasse, esto reipsa Abimelecho favet: aliāscum non videcipsum à Sichemitis in urbe fuisse tolerandum, sed foras expellendum:

Nota secundò Hebreæ, prout nunc sunt cum punctis Masorethicos, aliter legere et interponere quin legerit vel interpuixerit Hieronymus; ita enim posteriorem hujus versus partem efferrunt: *Numquid filius Jerobal, et Zebul propositus ejus? Servite viris Emor patris Sichem, et cur serviemus ei nos?* Igitur pro habito, seruum suum, legerunt *hibdu, servite;* et ante eam vocem interrogationem suam absolvunt.

Verum lectio Hieronymi et interpretationi eius consentiantur interpres Septuaginta. Addit quod Masoretharum lectio insulsam reddat sententiam; Gaal enim viros Sichem alloquebat: *quid igitur?* an viros Sichem voluit viris Sichem servire? Præterea servire hic in totâ hac sententiâ idem est quid alteri, tanquam regi subiecti; igitur ut viri Sichem viris Sichem dicerentur servire, debuissent aliqui Sichemitis reges esse, alii subditi.

**VERS. 29.—UTINAM DARET ALIOQUI POPULUM ISTUM SUB MANU MEA, UT AUFERREM DE MEDIO ABIMELECH!** Quasi dicat: Utinam vos, o Sichemitas, mihi de vestris civibus copias et vires suppedietis, quibus ego possim Abimelechum de medio tollere, et jugum ipsius plene excutere! Falso id perligerbo ego illis ducem me offero, nec periculum defugio.

**DICTUMQUE EST ABIMELECH.** Hoc est, à quopianam est monitus ut faceret id quod sequitur: neque existimo esse monitum ab alio quān ab Zebul, seu ab eo, quem Zebul ad Abimelechum allegarat. In Hebreo habetur: *et dicit Abimelech,* non expresso supposito seu nominativo verbi *dixit.* Verum nonnulla sunt verba apud Hebreos, quae sepè impersonaliter explicari vel verbi debent, cujusmodi praefecit, eoque facto indicavit quā parvam faceret? Porro Sichemitas voca viros Emor patris Sichem, non quid ab eo velle esse oriundos, sed quid eis urbis essent cives, in quā olim ante annos quingentos habitasset et regnasset Emor pater Sichem, Gen. 35 et 54, ex quo illius urbis antiquitas et nobilitas cognosci potest. Possunt tamen haec tuorum rationes ad duas revocari, nam tercia potest esse prima explicatio, et quarta secunda:

Nota verò istum Zebul, quem textus noster

absenti, inquit, tanquam præsentí velut insultans. Neque haec explicatio mala est si Hebreæ attendantur; nam et ad hanc jaestationem et insultationem videtur Zebul alludere v. 38.

**VERS. 31.—ET OPPUGNAT ADVERSUM TE CIVITATEM.** Hoc est, armat, munxit, defendit; quod gallicè diceremus: *Il fortifie la ville contre toi.*

**VERS. 32.—ET LATITA IN AGRO.** Quasi in insidiis, et opportunatatem invadendi expectans. Vox enim Hebreæ *arb*, propriè *insidias*, vel clam aliquid agere quasi ex insidiis significat, quemadmodum et vox græca apud Septuaginta ἀνθετίων.

**VERS. 33.—ILLO AUTEM EGREDIENTE ADVERSUM TE CUM POPULO SEO.** Supponit non austurum illum alter facere, utpote qui sese ita jactarat, et Abimelecho insultarat.

**VERS. 34.—IN QUATUOR LOCIS.** Diviso scilicet exercitu suo in quatuor ordines sub quatuor dueibus. Vide dicta cap. 7, v. 16.

**VERS. 35.—EGRESSIONEQUE IST GAAL.** Ego dico hic id est quod progrexi, procedere; non enim significatur ipsum urbe excessisse vel egressus, domo scilicet.

**VERS. 36.—CUMQUE VIDISSET POPULUM GAAL, DIXIT AB ZEBUL.** Hinc liquet Zebul in comitatu Gaal fuisse, et egregie iram animunque suum dissimulasse.

**ET HOC EURORE DECIPERIS.** Hoc adjicit Hieronymus explicacionis gratia, cùm in Hebreo nihil habetur tale.

**VERS. 37.—RURSUSQUE GAAL ATT.** Nimis postquam aciem intendisset rursus, et attentionis rem considerasset.

**ECCE POPULUS DE UMBILICO TERRE DESCENDIT.** In versione Septuaginta hic addita nonnulla, quæ desunt in Hebreo, cui textus noster omnino respondet: ita enim sententia haec effetur apud Septuaginta: *ἰδὲ λαὶ κατεβαῖνον κατὰ οὐρανὸν τὸ ἐγκένειον τὸ ἡμεράζον τὸ γῆ.* quod latini interpres sic reddunt: *Ecce populus descendens iuxta mare de continuo umbilico terræ.* Notum est umbilicum in quaque re vocari, quod illus est medium, propterea quod in homine umbilicus fere totius corporis medium occupet; siquidem et Polluci *ἐγκένες* est quod est in medio ventris concavum. Et quoniam non præcisè corporis medium occupet, Vitruvio tamen lib. 5, cap. 1, Galeno lib. 2 de Placitis Hippocratis, et post hos Villalpando in Apparatu, et Rhodigino placet, si homo supinus jaceret manibus pedibusque quantum posset expansi, et circulus describatur, qui extremitates manuum et pedum

contingentet, ejus circuli centrum in umbilico fore. Hinc Graeci umbonem seu medium clypeum; et in militari agmine partem illam que inter duo cornua est την πέραν, seu umbilicum, dixerunt. Sed et Plautus: *Dies ad umbilicum jam est*, dixit. Quin et regionis alicujus medium umbilicum appellant: Plinius lib. 5, cap. 12, Italia umbilicum circa lacum Reatum esse dixit, et Cicero 6 in Verrem Ennensem nemus Sicilice umbilicum appellavit, Livius Etolos umbilicum Graecie, et Josephus 5 Belli cap. 2, Iudea umbilicum Hierosolymam facit. Quin et terra umbilicum Ezechiel cap. 58, v. 12, Hierosolymam dicit, eujus rei ratio afferatur, quod in medio terra habitabilis, totusque orbis olim cogniti sita sit, quemadmodum observare quis poterit si in globo terrestri unum circini pedem Hierosolyma constituit, alterum ad extremitatem Africæ extendat, ad deinceps circinum circumducatur, comprehendet omnes terra partes habitabiles olim cognitas. Quod quidem ita verum est, ut tamen circinus trans Europam non parum excursum, atque adeo exacta et mathematica dimensione Hierosolyma umbilicus vel medium terra diei non possit. At verò Graeci alii Delphos, ali Parnassum montem terræ umbilicum finixerunt; et pro Parnasso quidem addita fabula Jovem duas aquilas, unam ab ortu, alteram ab occasu dimissemus, quae deinde volatu in Parnasso sibi invicem occurserint. Vida Rhodignum lib. 15, cap. 20. Ex quibus videatur colligi hic etiam medium aliquod à Gaal spectatum ut umbilicum vocaretur. Verum passim ferè omnes montis duntaxat prominentiam attentant volunt, ut umbilicus terræ dicatur idem ille, qui paulo ante mons dictus fuit, quod eminet ad eum modum quo in ventre omni ex parte declivi umbilicus in summo prominet. At malum utrumque conjungere, ut montis prominentia significetur, qui itidem terræ aspectabilis medium quodammodo obtineret, cum ad montis latera ultiriū aspectando sciret Zebul egregi hominis superbiam ultus est.

ET CUNUS VENIT PER VIAM QUE RESPICIT QUERUM. Certa aliquæ et singularis queruntur in Hebreo indicatur; appellatur enim *elon mehonenim*, quas voces Septuaginta in codice Romano retinent: et verò nonnulli propriam vocem esse censent *Mehonenim*; in aliis autem codicibus Septuaginta appellatur *querus resipient*. Propriè istud *elon mehonenim* si appellativum vertas, significat *querus prestigiorum*, et hoc modo hinc vertunt aliqui, alibique passim in Scripturā pro prestigioribus ea-

vox ponitur. E nostro textu vel vocula aliqua illi respondens excidit, vel, quod nonnullis visum est, respondent voces illæ, *qua respicit*, sic ut ista vox ab *haein*, quod *oculum* significat, deducatur: et verò visi sunt inde deduxisse Septuaginta, sive quicunque alias *resipientem* vertit. Fatoe tamen cum ea vox sit pluralis numeri, et videatur regi ab *elon querus*; difficulter ista vox, *qua respicit*, et vocis accommodari posse, etiam si *haein*, quod est *oculus*, derivari posse vox dicatur.

Vers. 38. — *Ubi est nunc os tuum, quo loqueraris? quis est abimelech ut serviamus eum?* Haec enim Zebul simulatione usus larvam abiicit, et ad erumpendum in Abimelechum acri et probrobus objectione corum, que de se ipse Gaal magnifice prædicaverat, impellit; quam eruptionem alter nonnisi pendens tergiversatione defugere potuit.

Vers. 40. — *Et in ubere compulit.* Id quidem nec in Hebreo, nec Septuaginta habetur; videtur tamen id et verum omnino esse, et explicationis causa additum, esto aliqui velint non admisimus Gaal in urbem, et hoc sensu paulo post dici expulsum: at si non admissus, quoniam non omnes ab Abimelecho casui. Verius igitur quod et Josephus amplexus est, in urbem cum suis admissum, sed paulo post cum eum Zebul in inviadum apud populum vocasset, quod eis culpi malè pugnatum esset, idemque sola lingua promptus esset, manu nihil valeret, urbe cum suis pulsum esse. Hac ratione scilicet Zebul egregi hominis superbiam jactantiam ultus est.

ET ABIMELECH SEDIT IN RUMA. « Ruma, inquit Hieronymus in Loci hebreis, quæ est Aarima, ubi sedit Abimelech, sicut in libro Judicium scriptum est, quæ nunc appellatur Remplitis. Est autem in finibus Diospoleos, et a plerisque Arimathaea nunc dicitur. » Ita Hieronymus. Porro Diopolis eadem urbs fuit quæ alia Lydda in Actis Apostolorum nominatur, ut testatur Hieronymus in Epitaphio Pauli, inter Cesaream et Ascalonem, non procul mari intra Ephraimiticas tribus fines. Ista de Ruma eti seribat Hieronymus, nihil tamen persuadere non possum istam Ruman, quam ibi describit in finibus Diospoleos esse eam, in quæ hic Abimelech sedis dicitur, hoc est, exiguo noctis unius tempore quievisse, ut versus sequens declarat: debuit enim urbi Sichem locu esse vicinus, in quo aliquantisper quievisse dicitur die sequenti redintegratus prelium, et urbem intercepturus ac eversurus. Est

autem Diopolis remotori urbe Sichem, utpote que non procul mari sit, quamque minimum duodecim tridecimve leucas horiaris ab urbe Sichem distans facit Adrichomius. Sed neque istam Ruman in finibus Diospoleos censuerim esse vel Ramathan Samuels vel Arimatiam Josephi in Evangelio, quod visus est ibi sensisse Hieronymus.

Vers. 42. — *SEQUENTI ERGO DIE EGREGIUS EST POPULUS IN CAMPUM.* Ad quid egressus est? Josephus, et post eum Procopius, et alii nonnulli existimant ad reliquum vindemias peragendum egressum: verum jam ante vindemiam peregerant, et tuis calicis torculari vinum expresserant, et de vindemias prosperè pereat idolo suo gratias egorunt supra. 27. Deinde quorsum ille apparatus bellicos, et studiosa exercitu in tres cuneos ab Abimelecho facta distributio, si contra imbellere tantummodo turbam et ad rusticana opera proficentes res futura erat? Malum, quod alii visum, ad redintegrandum prelium egressos esse, quæ res Abimelechum impulit, ut bellicis artificios et strategem uteretur.

Vers. 44. — *SURGEVIT ET IRROUIT IN EOS CUM CUNEIS SUO, OPPUGNANS ET OSIEDENS CIVITATEM.* Sic intellige irruisse in eos, et oppugnasse civitatem, ut vicissim ista faceret: nempe postquam in eos irruisset, plures eorum cecidissent, et in fugam reliquos egisset, ad portam civitatis se contulisse, ut palabundus aditus in civitatem precluderet, quos interea temporis due reliqui turmæ in insidiis agentes persequerentur et ad unum eaderent, et sic propugnatoribus vacuanam civitatem oppugnando nulli negotio caperet.

Vers. 45. — *ITA UT SAL IN EA DISPERGERET.* Sal et sterilitatem causa est, et symbolum. Neque tamen credibile est Abimelechum id fecisse, quod hanc salis ratione speraret se, vel intendenter sterilitatem solo fertili posse inducere, quandoquidem urbes ad habitandum, non ad serendum sint, et si modo ager suburbanus fertilis sit (quem hic sale conspersum non legimus), nihil pensi est urbium incolis si domus solam sterile occupent. Additum quod solum sale adventitius sterilius effectum possit temporis lapsu sale consumpto et exhausto corrigit, unde et restaurata postmodum Sichem legitur. Nihilominus id factum ab Abimelecho, ut quo animo in suam Sichem natalem patriam esset, quantoque eam prosequeretur odio significaret, indicans hoc symbolo ita cupere se perpetuam memoriam interire,

ut aeternum, si fieri posset, habitatoribus et incolis vacua permaneret. Sic Sichemitis, quod sibi intraverant, exedendum fuit, et verum illud: *Per qua peccat quis, per haec et torquetur.*

Porrò salem sterilitatem inducere et incolarum habitationem arco indicant non pauca, in primisque Scriptura loca: Psalm. 106, v. 55, 34: *Posuit fluminis in desertum, et exitus aquarum in situm. Terram fructiferam in salanginem, à malitia inhabitantium in eā.* Deuter. 20, v. 22, 25: *Videntes plagas terræ illius, et infirmitates, quibus eam afficerit Dominus, sulphure et salis ardore combures, ita ut ultra non seratur, nec vires quipiam germinet, in exemplum subversionis Sodome et Gomorrah. Ubi Sodome et Gomorrah exemplum afferunt, in quæ cum igne salem Deus depluit, et in uribum istarum loco evanescens Asphalites lacus, qui à salcedine passim mare salis appellatur. Sophonia item 2, v. 9: *Moab ut Sodoma erit et filii Ammon quasi Gomorrah, siccitas spinarum et aceris salis, et desertum nuge in aeternum.* Hieron. 17, v. 6: *Habitabit in siccitate, in deserto, in terra saluginea et inhabitabile.* Mediolanum anno Domini 1162 eversum saleque inspersum referit Sigonius de regno Italie. Ormuzia in sinu Persico insula, quod tota ferè sale constet, nullas arbores, nihil vires profert. Et hæc etiam ratio est cur inspersi terre cineras plantas opprimant, et cur aliquando monibus eructati cineres, ut nuper in Pernvio, et olim in Campaniâ reliquaque Italâ è Vesuvio monte sterilitatem inverxerint, propterea quod cineribus multum insit salis. Cur autem sal sterilitatem afferat in promptu causa, quod igneum quidpiam et adurens in se habeat, quod plantas arrodat et conficit, ut non immortè dictum sit ibi supra Deuter. 29: *Satis ardore combures.**